El rey Alfons va respondre 'l 25 de desembre a la lletra que en Melany li havia dirigit desde Poissy el 17 de novembre, acompanyada d'una del rey Felip. Insisteix nostre sobirà en que 'ls estrangers no vinguin per via de terra, perque es any de gran carestia per la molta secada, *qual null temps no fo vista semblant*; y diu que tot lo més tard deu ferse l'entrada en el territori del rey de Granada a mitjans d'abril, per evitar que 'ls serrains tinguessen ja cullits els blats, *e a nos farien gran fretura los blats* ⁽³⁾. Don Alfons temia que quan aquesta lletra seva arribaria a Paris, ja 'n seria fora en Melany y per ço li manava que si trobava 'l correu a quatre o cinch jornades de Paris y continuava ab la impressió de que 'l rey Felip volia venir per terra a la croada, que girés y altra volta sen anés a veure al dit sobirà.

por que los espondaleros del senyor Rey don Jayme nuestro padre qui devian cobrar et a qui fueron assignados los dictos XXX. mille solidos nonde han avido ne podido haver ninguna cosa... Dada en Valencia a XXVIII. dias andados del mes de Noviembre en el anyo de Nuestro Senyor MCCC^oXXX.

(1) Es de creure que era 'l mateix frare Bernat Oliver, al qui encarregà el Papa, en 1312, recullir un llibre de medicina que havia escrit l'Arnau de Vilanova (*Documents per l'història de la cultura catalana mig-èval*, de A. Rubió y Lluch, I. plana 56). En 1350, hi havia a Elna un canonge de nom Bernat Olivé, qui demanà al rey d'Aragó la fundació de l'Estudi general de Perpinyà.

(2) Apèndix de documents, n.º VII.

(3) Apèndix, document n.º VIII.

El mateix correu que partí de Valencia cap a Paris, s'emportà ademés de la lletra del rey d'Aragó per en Melany, altres dues per els reis de França y Bohemia. La destinada a Felip de Valois deia: «Serenitatis vestre receptis
»litteris et intellectis, Magnificencie vestre rescribimus placere nobis quia
»dilectum militem et consiliarium nostrum Raymundum de Meleanno pro
»expedicionem negociorum quibus missus est retinere et expectare amplius
»voluistis ipsumque inde suscipimus excusatum; Rogantes celsitudinem vestram
»quatenus eundem Raymundum ad nos expeditum ut cicius fieri poterit re-
»mittere placeat et velit. Datum Valencie VI^o calendas januarii (27 *desembre*)
»anno Domini MCCC^oXXX^o.»

L'endrecada a Joan de Luxembourg, rey de Bohemia, era del 29 de desembre y de la tenor següent: «Serenitatis vestre recepimus literam in nostris manibus
»noviter presentatam in effectu taliter continentem quod super hiis pro quibus
»nobilem et dilectum consiliarium et militem nostrum R. de Melanno ad ves-
»tram presenciam duximus destinandum, eundem R. ad nostram redeuntem
»presenciam *remititis* informatum de vestre proposito voluntatis, et quatenus
»discurrente fama intellexeritis Nos super intrata contra sarracenos facienda
»nostrum propositum comutasse peccistis ut voluntatem et intencionem nos-
»tram super eo vestre Magnificencie describere deberemus; quibus plenarie
»intellectis, Excellencie vestre presentibus intimamus nos dictum nostrum
»propositum non mutasse, immo in eodem persistentes intendimus ea prosequi
»*sicut* ante; et quatenus dictus R. nondum ad nostram rediit presenciam
»nequivimus super eis plenius respondere set cum ipso revenerit nos informati
»de hiis que egerit et de voluntate et responsionibus vestris celsitudini vestre
»de intencione nostra et progressu quem facere intendimus contra dictos sarracenos et de die eciam curabimus plenarie reddere cerciores.»